CÂMARA MUNICIPAL DE PIRAQUARA Gabinete do Vereador
 ESTADO DO PARANÁ                 Matheus do Projeto

O VEREADOR QUE ASSINA DIGITALMENTE, NO USO DAS SUAS ATRIBUIÇÕES
REGIMENTAIS, FAZ AO EXMO PREFEITO MUNICIPAL, A SEGUINTE SUGESTÃO
EM FORMA DE:

Requerimento nº 276/2025

Venho, por meio deste expediente, solicitar a Secretaria de Planejamento
e Coordenação Geral a gentileza de proceder com à análise de viabilidade
para a construção de um Centro Municipal de Educação Infantil (CMEI) na
Rua Joaquim Simões, em frente ao número 666, no bairro Jardim Tropical,
nas imediações da Escola A Mão Cooperadora.

                                               Justificativa:

Esta solicitação justifica-se pela necessidade de ampliar a oferta de vagas
para a educação infantil no município, especialmente na região do Jardim
Tropical, que apresenta crescimento populacional e demanda crescente
por serviços públicos de qualidade.
A instalação de um CMEI próximo à mencionada localização contribuirá
para o atendimento adequado às crianças em idade pré-escolar,
garantindo o direito fundamental à educação e o desenvolvimento integral
conforme preconizado pela legislação vigente.
Ademais, a proximidade com a Escola A Mão Cooperadora otimiza a
integração e a articulação entre os níveis de ensino municipal,
promovendo uma transição mais eficiente e o fortalecimento da rede
pública educacional.
Assim, solicito que sejam realizados os estudos técnicos necessários,
incluindo análise de terreno, infraestrutura disponível, acesso e impacto
urbano, para viabilizar este importante investimento social.

                                                                  Piraquara, 03 de Setembro de 2025

Atenciosamente,

Av. Getúlio Vargas, 1511 – 83301-010 – Piraquara/PR
(41) 3589-8100 | www.camarapiraquara.pr.gov.br | CNPJ: 17.757.258/0001-30

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  D
E

N
IS

 M
O

T
T

A
 D

A
 S

IL
V

A
 e

 M
A

T
H

E
U

S
 R

IC
A

R
D

O
 R

E
C

K
E

LB
E

R
G

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
am

ar
ap

ira
qu

ar
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/9

F
49

-2
B

91
-3

6A
3-

E
8E

A
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
F

49
-2

B
91

-3
6A

3-
E

8E
A

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 9F49-2B91-36A3-E8EA

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DENIS MOTTA DA SILVA (CPF 012.XXX.XXX-08) em 04/09/2025 10:35:35 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

MATHEUS RICARDO RECKELBERG (CPF 066.XXX.XXX-41) em 04/09/2025 10:41:34 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://camarapiraquara.1doc.com.br/verificacao/9F49-2B91-36A3-E8EA